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АНАЛИЗ ВНЕДРЕНИЯ ИНСТИТУТА ЕДИНОГО НАЛОГОВОГО 
СЧЕТА В УСЛОВИЯХ ЦИФРОВИЗАЦИИ НАЛОГОВОГО 

АДМИНИСТРИРОВАНИЯ

Аннотация. В статье на основе анализа нововведений в налоговом законодательстве РФ и изу-
чения механизма распределения налоговых доходов в бюджетной системе России анализируется 
трансформация налогового администрирования в  части усовершенствования порядка учета на-
численных и  уплаченных налогов и  взносов, применяемых с  начала 2023  года, в  условиях дина-
мичной цифровизации общества. Следующим важным шагом, направленным на сокращение ко-
личества налоговых платежей и  предоставление налогоплательщикам возможности управления 
денежными средствами, является внедрение единого налогового платежа и  единого налогового 
счета для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
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С начала XXI века глобальная цифро-
визация общества не могла не повлиять на 
модернизацию системы государственного 
управления. Началась реализация Феде-
ральной целевой программы «Электрон-
ная Россия»  [1], а  с 2010  года  – государ-
ственной программы «Информационное 
общество», которая была нацелена на 
получение гражданами и  организациями 
преимуществ от применения информаци-

онных и телекоммуникационных техноло-
гий за счет обеспечения равного доступа 
к  информационным ресурсам, развития 
цифрового контента, применения иннова-
ционных технологий, радикального повы-
шения эффективности государственного 
управления при обеспечении безопасно-
сти в информационном обществе [2].

Реализация ФЦП «Электронное прави-
тельство» завершилось запуском Единого 
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портала государственных и  муниципаль-
ных услуг Российской Федерации, который 
обеспечивает гражданам, предпринимате-
лям и юридическим лицам доступ к сведе-
ниям о государственных и муниципальных 
услугах [3].

Единый портал государственных и  му-
ниципальных услуг обеспечил возможность 
не только получения услуг, предоставляе-
мых государственными и  муниципальны-
ми органами власти, но  и  информирова-
ния граждан и бизнес о суммах налоговой 
задолженности и  об административных 
штрафах, а  также возможность уплаты 
этой задолженности.

Цифровая трансформация Налоговой 
службы РФ и  Федеральной таможенной 
службы РФ позволила реализовать следую-
щие новации, которые предопределили вве-
дение с 2023 года для налогоплательщиков 
единого налогового счета (далее – ЕНС).

Первым исполнительным органом вла-
сти, давшим возможность «хранить» де-
нежные средства на счетах в системе служ-
бы, является Федеральная таможенная 
служба России (далее – ФТС). Еще с авгу-
ста 2016 года она организовала работу по 
созданию и  администрированию едино-
го ресурса лицевых счетов юридических 
лиц  – плательщиков таможенных пошлин, 
налогов, открытых на уровне ФТС России, 
с  применением комплекса программных 
средств «Лицевые счета  – Т»  [4]. Таким 
образом, введение единых лицевых счетов 
позволило участникам внешней эконо-

мической деятельности оперативно и  эф-
фективно управлять своими денежными 
средствами, а также появился экстеррито-
риальный признак взаимодействия с тамо-
женными органами.

Экстерриториальный признак также 
был внедрен для взаимодействия между 
Федеральной налоговой службой и  нало-
гоплательщиками с возможностью получе-
ния данных из Единого государственного 
реестра налогоплательщиков, а  также ин-
дивидуального номера налогоплательщика 
(ИНН) для физических лиц. И с 2019 года 
физические лица получили возможность 
одним платежом уплачивать все начислен-
ные им налоги на территории Российской 
Федерации, а также вносить и хранить де-
нежные средства на ЕНС.

В итоге Федеральным законом от 
14.07.2022 №  263-ФЗ  [5] были внесены 
изменения в  первую и  вторую главы На-
логового кодекса Российской Федерации 
в части порядка учета начисленных и упла-
ченных налогов и  взносов, действующие 
с  01  января 2023  года для всех категорий 
налогоплательщиков. В соответствии с на-
званным Федеральным законом первая гла-
ва Налогового кодекса дополнена статьей 
11.3, дающей определения единого налого-
вого счета и  единого налогового платежа 
(далее – ЕНП) [6].

В соответствии с  указанной статьей 
«единым налоговым платежом призна-
ются денежные средства, перечислен-
ные налогоплательщиком, плательщиком 
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сбора, плательщиком страховых взносов, 
налоговым агентом и  (или) иным лицом 
в  бюджетную систему Российской Феде-
рации на счет Федерального казначей-
ства, предназначенные для исполнения 
совокупной обязанности налогоплатель-
щика, плательщика сбора, плательщика 
страховых взносов, налогового агента, 
а  также денежные средства, взысканные 
с налогоплательщика, плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов и  (или) 
налогового агента в  соответствии с  На-
логовым кодексом». Соответственно, 
единым налоговым счетом признается 
форма учета налоговыми органами де-
нежного выражения совокупной обя-
занности и  денежных средств, перечис-
ленных в  качестве единого налогового 
платежа и (или) признаваемых в качестве 
единого налогового платежа.

Исходя из названной статьи Налогово-
го кодекса РФ [4], единый налоговый счет 
ведется в отношении каждого физического 
и  юридического лица и  индивидуального 
предпринимателя, являющихся налогопла-
тельщиками, плательщиками сборов, стра-
ховых взносов и налоговыми агентами.

Начиная с января 2023 года по 773 КБК 
(кодам бюджетной классификации) необ-
ходимо исполнять налоговую обязанность 
единым налоговым платежом, в  том числе 
по: налогу на добавленную стоимость, на-
логу на прибыль организаций, страховые 
взносы, налогам специальных налоговых 
режимов, налогу на доходы физических 
лиц, акцизам и имущественным налогам.

Стоит отметить, что налоги и  сборы, 
входящие в  состав Единого налогового 
платежа, относятся к разным уровням бюд-
жета бюджетной системы РФ, в  отличие 
от таможенных платежей и  пошлин, кото-
рые перечисляются только в федеральный 
бюджет России, страховые взносы уходят 
в  бюджеты государственных внебюджет-

ных фондов согласно Бюджетному кодексу 
Российской Федерации.

Для понимания возникших сложностей 
при управлении единым налоговым счетом 
целесообразно в  первую очередь проана-
лизировать перечисление налоговых пла-
тежей по уровням бюджетной системы [7].

В федеральный бюджет в полном объеме 
перечисляются акцизы на табак, легковые 
автомобили и  мотоциклы, средние ди-
стилляты, экспортные товары, налог на 
добавленную стоимость, налог на доходы 
физических лиц со вкладов и по облигаци-
ям, а также с дохода больше 5 млн руб., на-
численного налоговым органом. А  вот ак-
цизы на алкоголь с содержанием этилового 
спирта свыше 9 %, пиво, вино (кроме креп-
леного) с  содержанием этилового спирта 
до 9  %, на виноградное сусло, а  также на 
этиловый спирт и спиртосодержащую про-
дукцию, как и налог на имущество органи-
заций и  транспортный налог полностью 
поступают в  бюджет субъектов Россий-
ской Федерации.

Налог на имущество физических лиц 
и  земельный налог формируют доходную 
часть местных бюджетов (муниципальных 
районов, городских округов, поселений, 
межселенных территорий).

Таким образом, мы формируем феде-
ральный, региональный и муниципальный 
бюджеты. Сложнее дело обстоит с  теми 
налоговыми платежами, которые, согласно 
Бюджетному кодексу РФ  [7], распреде-
ляются в  несколько бюджетов. Более точ-
ная картина по распределению налоговых 
платежей представлена на следующих диа-
граммах (Рисунки 1 и 2).

На Рисунке 1 наглядно проиллюстри-
ровано распределение налогов в  феде-
ральный бюджет, бюджеты субъектов Рос-
сийской Федерации и  местные бюджеты. 
Например, налог на доходы физических 
лиц распределяется следующим образом: 
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в  бюджеты субъектов  – в  размере 85  %, 
в местные бюджеты – 15 %; налог на дохо-
ды физических лиц с дохода больше 5 млн 
руб.: в федеральный бюджет – 13 %, в бюд-
жеты субъектов РФ – 74 %, в местные бюд-
жеты  – 13  %. В  свою очередь, акцизы на 
автомобильный бензин, на алкоголь с  со-
держанием этилового спирта свыше 9  % 
(за исключением пива и вин), налог, взима-
емый в связи с применением специального 
налогового режима «Автоматизированная 
упрощенная система налогообложения» 
и  налог на прибыль распределяются меж-
ду федеральным бюджетом и  бюджетами 
субъектов Российской Федерации в  про-
порции, указанной на Рисунке 1.

Что касается специальных налоговых 
режимов, распределение которых указа-
но на Рисунке  2, то минимальные налоги 
по упрощенной системе налогообложе-
ния распределяются только между госу-
дарственными внебюджетными фондами. 
Стоит отметить, что минимальные налоги 
по упрощенной системе  – это и  есть обя-
зательные страховые взносы для индивиду-
альных предпринимателей.

При этом другие налоги, взимаемые 
в  связи с  применением специальных на-
логовых режимов, распределяются между 
бюджетами страны и  государственными 
внебюджетными фондами в том соотноше-
нии, которое указано на Рисунке 2.

С начала 2023 года количество нало-
говых платежей в  разы сократилось, срок 
сдачи налоговой отчетности один (для 
большинства налогов) – так же, как и срок 
их уплаты.

Также с  января 2023 года налоговые 
платежи распределяются на основании 
статьи  45 Налогового кодекса  [6], кото-
рая изложена в  соответствии с  Федераль-
ным законом от 14.07.2022 № 263-ФЗ [5], 
а  именно по очередности сроков уплаты. 
Таким образом, в  первую очередь пога-
шаются задолженности по налогам, сле-
дом  – текущие налоговые начисления, 
затем погашаются пени, проценты и штра-
фы (соответственно). Если поступившего 
платежа не хватает для полного погашения 
задолженности, то денежные средства рас-
пределяются пропорционально размеру 
обязательства одной очереди.

Рисунок 1. Распределение налоговых платежей в бюджетной системе России
Источник: cоставлено автором.
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Согласно пункту 9 статьи 58 Налогового 
кодекса России [6] Уведомление об исчис-
ленных суммах налогов, авансовых плате-
жей по налогам, сборов, страховых взносов 
(Уведомление) представляется налогопла-
тельщиками при уплате соответствующих 
налоговых платежей в авансовом порядке, 
то есть частями до соответствующего сро-
ка уплаты или до представления соответ-
ствующей декларации.

При отсутствии у  налогоплательщика 
задолженностей перед бюджетом по на-
логам и  сборам и  при своевременном ис-
полнении налоговых обязательств единый 
налоговый счет имеет идеальную картину 
и  минимизирует общение налогоплатель-
щика с налоговыми органами.

Но, несмотря на закрепленную Консти-
туцией РФ [8] обязанность уплаты закон-
но установленных налогов, есть налого-
плательщики, которые не только имеют 
задолженность по уплате налогов и  сбо-
ров, но  и  попадают в  список налогопла-
тельщиков, имеющих налоговые риски, по 

которым налоговые органы в соответствии 
с  налоговым законодательством Россий-
ской Федерации обязаны проводить ме-
роприятия налогового контроля. В  связи 
с  тем, что налоговые органы, прежде чем 
выйти на выездную налоговую проверку, 
более тщательно проводят предваритель-
ный анализ деятельности налогоплатель-
щика, анализируя все возможные данные, 
имеющиеся в  распоряжении Федеральной 
налоговой службы, результаты выездных 
налоговых проверок в  96  % случаев яв-
ляются положительными для бюджета Рос-
сийской Федерации.

В настоящее время ни налоговым зако-
нодательством, ни формой уведомления, 
утвержденной Приказом ФНС России 
от  02.11.2022 №  ЕД-7-8/1047@  [9], ни 
заявлениями, применяющимися при осу-
ществлении зачета и возврата сумм денеж-
ных средств, формирующих положительное 
сальдо ЕНС, формы которых утвержде-
ны Приказом ФНС России от  30.11.2022 
№  ЕД-7-8/1133@  [10] не  предусмот рено 

Рисунок 2. Распределение по бюджетам и фондам налоговых платежей (минимальный налог 
по УСН. ЕНВД, ЕСХН, УСН или патент) в условиях специальных налоговых режимов

Источник: cоставлено автором.
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распоряжение денежными средствами на 
едином налоговом счете при имеющемся 
отрицательном сальдо на нём.

Таким образом, ва жно понимать, что 
при имеющейся задолженности по нало-
гам, сборам или акцизам сумма налогового 
платежа, поступившая на единый налого-
вый счет налогоплательщика, перечислен-
ная им в  счет исполнения решения нало-
гового органа, в  первую очередь погасит 
имеющуюся у  него задолженность так на-
зываемых обязательных платежей, или пла-
тежей первой очереди.

Решением описанной проблемы для биз-
неса на сегодняшний день является уплата 
всей имеющейся задолженности по нало-
гам и  сборам, и  только после совершения 
предлагаемого действия можно воспользо-
ваться единым налоговым счетом в полном 
объеме.

Цифровизация налогового админи-
стрирования позволяет оперативно узнать 
свою налоговую задолженность. Для это-
го достаточно, чтобы налогоплательщик 
обратился в  свой личный кабинет налого-
плательщика на официальном сайте Фе-
деральной налоговой службы РФ. Нало-
гоплательщики также могут обратиться 
в  любой налоговый орган на территории 
Российской Федерации и запросить справ-
ку о  наличии отрицательного сальдо еди-
ного налогового счета, которая содержит 
подробные сведения о  задолженности 
в разрезе каждой конкретной обязанности 
по уплате налогов, в  том числе по срокам 
ее возникновения. Также к  справке будет 
приложена карта расчета пеней с  инфор-
мацией о  периодах наличия недоимки, на 
которую начислена пеня, и ключевой став-
ки рефинансирования Банка России. У на-
логоплательщика есть возможность обра-
титься в  налоговый орган, в  котором он 
состоит на учете, для проведения индиви-

дуальной сверки по вопросу корректности 
начисления сальдо [11]. Помимо этого, на 
официальном са йте Федеральной налого-
вой службы заработал сервис «Оператив-
ная помощь: разблокировка счета и вопро-
сы по ЕНС», в котором можно сообщить 
о  необходимости снятия ограничений 
с расчетного счета, приостановленного за 
неуплату налоговой задолженности, либо 
об актуализации сальдо ЕНС.

Анализ налогового администрирования 
и первых результатов введения единого на-
логового счета позволил сделать вывод, что 
при наличии больших сумм задолженности 
при невозможности своевременной упла-
ты страдает не только федеральный бюд-
жет и государственные фонды, но прежде 
всего бюджеты субъектов Российской Фе-
дерации.

Этот вывод подтверждает и  то, что 
представители субъектов РФ обратились 
в  Совет Федерации Федерального собра-
ния РФ с  просьбой содействовать изъя-
тию из единого налогового счета налога 
на доходы физических лиц. Это обуслов-
лено тем, что НДФЛ является постоянным 
ежемесячным доходом бюджета субъектов 
и местных бюджетов. То есть сам налог яв-
ляется ежемесячным платежом налоговых 
агентов, работодателей, которые ежеме-
сячно выплачивают своим работникам за-
работную плату. На такой налоговый доход 
и рассчитывают регионы при формирова-
нии своего бюджета.

В связи с введением обязательного еди-
ного налогового платежа, как уже говори-
лось ранее, любой платеж, уплачиваемый 
налогоплательщиками по налогам, входя-
щим в ЕНС, в худшем случае будет распре-
деляться пропорционально по всем нало-
говым обязательствам ЕНС, что говорит 
о  возможном недостаточном пополнении 
региональных бюджетов [12].
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Помимо этого, по итогам совещания 
Президента России с  членами Правитель-
ства Российской Федерации утвержден 
перечень поручений от 25.03.2023 №  Пр-
590, в котором два из пяти пунктов посвя-
щены единому налоговому счету и  реше-
нию выявленных проблем [13].

Такое внимание со стороны главы го-
сударства говорит о  наличии глобальных 
проблем в  масштабе страны у  бизнеса, 
и  решать их придется Федеральной нало-
говой службе в  части налаживания и  со-
вершенствования технологических про-
цессов.
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